
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni 

Determinazione numero   1757 del 07/10/2022

OGGETTO: SELEZIONE UNICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI 
ALL'ASSUNZIONE  NEI  RUOLI  DELLA PROVINCIA DI  MODENA E  DEGLI  ALTRI 
ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 3-BIS 
DEL DECRETO LEGGE  9  GIUGNO  2021  N.  80,  DA ASSUMERE CON  IL PROFILO 
PROFESSIONALE  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  TECNICO  CATEGORIA  D. 
AMMISSIONE CANDIDATI. . 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Richiamata  la  determinazione  n.  1156 del  04/07/2022  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
approvare e conseguentemente indire l’avviso di selezione unica per la formazione di un elenco di 
idonei  all’assunzione  nei  ruoli  della  Provincia  di  Modena e  degli  altri  enti  locali  del  territorio 
aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell'art. 3-bis del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, da 
assumere con il profilo professionale di ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO categoria D.

Dato atto:
• che l’avviso è stato pubblicato sulla G.U. 4° Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 53 del  

05.07.2022;
• che l'avviso è stato pubblicizzato dal 05.07.2022 al 04.08.2022;
• che, entro il termine di scadenza, sono pervenute n. 100 (cento) domande di partecipazione 

alla selezione pubblica di cui trattasi.
Considerato  che  l'art.  18  del  Regolamento  sulle  modalità  di  assunzione  agli  impieghi, 

requisiti d'accesso e procedure selettive, approvato con Atto del Presidente n. 188 del 28.12.2020, 
prevede  che  tutti  i  candidati  di  norma,  sulla  base  della  domanda  di  partecipazione,  sono 
automaticamente ammessi con riserva alla selezione.

Considerato che l’art.3 del Regolamento selezioni uniche per la formazione di elenchi di 
idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali – art.3 bis del D.L. 9 giugno 
2021 n.80, approvato con Atto del Presidente n. 40 del 01/03/2022 prevede che la verifica sulle 
dichiarazioni  contenute  nella  domanda  di  partecipazione  dei  candidati  sia  svolta  dall’U.O. 
Contabilità  del  personale  e  selezioni  del  Servizio  Personale  e  Sistemi  informativi  e  telematica 
sull’elenco di idonei formato dai concorrenti che avranno superato la prova scritta con il punteggio 
minimo di 21/30.

Considerato quanto previsto dall’art. 3 del D.L. 30 aprile 2022 n. 36 come convertito dalla 
Legge  n.  79/2022  che,  in  riferimento  al  procedimento  per  l’assunzione  del  personale  non 
dirigenziale, introduce nuove regole che sostituiscono la disciplina introdotta dall’art. 10 del D.L. n. 
44/2021, i cui commi da 1 a 7 vengono conseguentemente abrogati. Tra queste è previsto l’utilizzo 

Determinazione n. 1757 del 07/10/2022   - pag. n. 1



di  strumenti  informatici  e digitali  per lo  svolgimento  delle  prove scritte  e,  facoltativamente,  lo 
svolgimento in videoconferenza della prova orale.

Considerato il numero elevato di partecipanti al concorso e considerati i tempi necessari per 
l'organizzazione della prova scritta, in ossequio ai principi di tempestività e di efficacia dell'azione 
amministrativa e al fine di consentire una più celere conclusione del procedimento amministrativo, 
l'amministrazione ritiene di fissare fin d’ora la data e la modalità di svolgimento della prova scritta 
e di convocare i medesimi per il giorno 27 ottobre 2022 alle ore 9.00 prevedendo lo svolgimento 
della prova scritta con modalità da remoto anche nell’ottica di garantire la più ampia partecipazione 
possibile alla selezione dei candidati iscritti alle selezioni, compresi pertanto, coloro che dovessero 
trovarsi in situazione di isolamento e/o quarantena per Covid -19, e procedere pertanto celermente 
all’espletamento della procedure concorsuale, tenuto conto, anche di  quanto previsto con sentenza 
del Tar Lazio, sez. III bis, 10 marzo 2022 n. 2801, in continuità con quanto affermato nella sentenza 
n. 5666/2021 del Tar Lazio, Sezione Terza bis che hanno riconosciuto, confermando l’orientamento 
già  espresso  in  precedenza,  il  diritto  dei  ricorrenti  ad  accedere  alle  prove  suppletive  di  prove 
concorsuali alle quali non avevano potuto accedere perché impossibilitati, in quanto sottoposti ad 
isolamento  fiduciario  ovvero  in  quarantena  in  applicazione  delle  vigenti  misure  sanitarie  di 
contrasto e contenimento del virus da Covid -19.

Visti  il  D.P.R.  28  dicembre  2000  n.  445  e  ss.mm.ii.  “Testo  Unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e la L. 7 agosto 1990 n. 
241 e ss.mm.ii. sulle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi.

Il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Gambarini Patrizia Dirigente del Servizio Affari 
Generali e Polizia Provinciale. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che sono pervenute, entro il termine di scadenza dell'avviso, n. 100 (centoventi) 
domande di partecipazione alla selezione unica per la formazione di un elenco di idonei 
all’assunzione  nei  ruoli  della  Provincia  di  Modena e  degli  altri  enti  locali  aderenti  allo 
specifico  accordo,  ai  sensi  dell'art.  3-bis  del  Decreto  Legge  9  giugno  2021  n.  80,  da 
assumere con il profilo professionale di ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO categoria 
D;

2) di stabilire che, ai sensi dell'art. 18, del vigente Regolamento sulle modalità di assunzione 
agli impieghi, requisiti d'accesso e procedure selettive tutti i candidati di norma, sulla base 
della domanda di partecipazione, sono automaticamente ammessi con riserva alla selezione, 
al fine di rendere maggiormente celere il procedimento;

Determinazione n. 1757 del 07/10/2022   - pag. n. 2



3) di stabilire che i sottoelencati n. 100 (cento) candidati sono ammessi con riserva alla prova 
scritta della selezione in parola avendo presentato domanda di partecipazione nel rispetto del 
termine di presentazione:

N.
Progr.

Id 
Domanda

Numero 
Protocollo Data Protocollo Cognome Nome Data di nascita 

1 680622 2022/27687 04-08-2022 10:17 ABATE GIOVANNI 11-04-1991
2 680591 2022/27647 03-08-2022 22:51 ALLEGRETTI EMMA 22-06-1992
3 680244 2022/26456 22-07-2022 18:21 ARAGONE ANNA 24-08-1982
4 679657 2022/24301 06-07-2022 15:43 ARMAROLI ERICA 28-03-1972
5 680412 2022/27468 02-08-2022 19:30 BAGNOLI STEFANO 22-09-1988
6 680456 2022/27276 01-08-2022 20:26 BALDONE MATTEO 24-05-1990
7 680194 2022/26376 22-07-2022 08:25 BASILICO IVANA 06-10-1972
8 680596 2022/27651 03-08-2022 23:40 BENEVENTI MARINA 28-03-1984
9 680328 2022/26644 26-07-2022 18:08 BETTELLI DAMIANO 10-06-1989
10 680426 2022/27166 01-08-2022 11:53 BIASETTI THOMAS 03-06-1990
11 679863 2022/24957 11-07-2022 15:13 BORGHI FEDERICA 21-01-1993
12 680094 2022/25878 18-07-2022 17:43 CAMURALI CLAUDIA 21-02-1973
13 679596 2022/24109 05-07-2022 17:59 CAPPADONA ANTONIO 20-11-1975
14 680395 2022/27668 04-08-2022 09:26 CARRABS VINCENZO 09-02-1982
15 679962 2022/25747 17-07-2022 21:41 CASILLO ANNALISA 06-10-1982
16 679908 2022/25120 12-07-2022 12:43 CASSANI ALESSANDRO 20-06-1974
17 680341 2022/26811 27-07-2022 15:57 CERVONI FEDERICA 26-09-1992
18 679834 2022/24892 11-07-2022 12:21 CIRILLO DANIELE 12-09-1987
19 680389 2022/27060 31-07-2022 11:09 COSTANZO VALERIA 13-08-1992
20 680265 2022/26467 24-07-2022 17:15 CRETELLA FABIO 30-04-1992
21 680551 2022/27717 04-08-2022 11:44 CUOZZO CARMINE 30-06-1988
22 680451 2022/27251 01-08-2022 17:30 CURCETTI SIMONA 15-10-1992
23 680361 2022/27025 29-07-2022 15:31 DEIANA FABIO 17-01-1980
24 680171 2022/26178 20-07-2022 14:31 DEL MESE FEDERICA 30-03-1995
25 680135 2022/26617 26-07-2022 11:57 DI MATTEO SANDRO 17-09-1987
26 680499 2022/27464 02-08-2022 18:29 DI MAURO DENISE 23-02-1993
27 680324 2022/27061 31-07-2022 12:47 DIQUATTRO GABRIELLA 10-06-1988
28 680489 2022/27405 02-08-2022 14:27 ESPOSTO ELENA 01-11-1976
29 680397 2022/27065 31-07-2022 18:05 FABRI FEDERICO 13-11-1990
30 680487 2022/27408 02-08-2022 14:32 FAINO SALVATORE 03-09-1963
31 680252 2022/26462 23-07-2022 12:33 FELLONI NAZARENA 27-11-1982
32 680447 2022/27238 01-08-2022 16:51 FERRARI LINDA 14-02-1994
33 680266 2022/26466 24-07-2022 17:01 FERRARI ANNA MARIA 11-10-1971
34 679679 2022/24323 06-07-2022 17:45 FERRARI MARTINA 22-12-1988
35 680338 2022/26810 27-07-2022 15:53 FIORINO SIMONA 04-05-1993
36 680614 2022/27688 04-08-2022 10:18 FORNASARI ALESSIA 15-07-1985
37 680330 2022/26863 28-07-2022 10:15 FRASCATI WANDA 14-03-1987
38 680561 2022/27635 03-08-2022 18:01 GALLI ALESSIA 17-02-1983
39 680070 2022/25552 14-07-2022 23:23 GARUFI MIRKO 21-08-1981

40 680464 2022/27281 02-08-2022 00:23
GIACOMETTI 
PESCAROLO ROBERTO 21-10-1972

41 680213 2022/26339 21-07-2022 15:21 GIANNONE VALERIA 21-04-1991
42 680157 2022/26060 20-07-2022 09:31 GIROLDINI ALBERTO 24-11-1979
43 680502 2022/27518 03-08-2022 10:06 GOSTOLI FEDERICA 28-12-1988
44 680494 2022/27548 03-08-2022 12:25 GRISANTI GIOIA 19-05-1982
45 679959 2022/25384 13-07-2022 18:45 GUASTAFERRO ANGELA 15-10-1986
46 680318 2022/26924 28-07-2022 14:43 GUERRA MARIANNA 09-10-1989
47 679774 2022/24537 07-07-2022 15:03 INGRASSIA GIUDITTA 03-04-1981

48 680582 2022/27648 03-08-2022 23:19 LAVENIA
IVANO 
GRAZIANO 28-07-1983

Determinazione n. 1757 del 07/10/2022   - pag. n. 3



49 679849 2022/27665 04-08-2022 09:03 LODI MARIA CHIARA 11-06-1984
50 680545 2022/27562 03-08-2022 13:06 LODI MASSIMO 26-06-1968
51 680477 2022/27343 02-08-2022 11:17 LOPEZ TERESA 10-10-1974
52 680500 2022/27495 03-08-2022 09:15 LUCCHI SIMONE 21-09-1985
53 680599 2022/27658 04-08-2022 08:21 LUPI ALESSIA 01-06-1987
54 680544 2022/27537 03-08-2022 11:38 MALAGUTI ANTONIO 25-03-1968

55 680516 2022/27477 02-08-2022 23:22 MALVEZZI
MONICA 
CARMEN 10-05-1995

56 680113 2022/26458 22-07-2022 23:29 MAMATOVA MARGARITA 11-06-1984
57 680303 2022/26562 25-07-2022 18:47 MAMMI VALERIA 04-09-1986
58 679886 2022/24992 11-07-2022 19:23 MANDRACCIO LUIGI 06-09-1988
59 680586 2022/27645 03-08-2022 21:19 MANTOVANI LAURA 19-04-1971
60 680513 2022/27475 02-08-2022 22:20 MARCANTONI ANTONELLA 16-05-1979
61 680445 2022/27245 01-08-2022 17:14 MARCHESELLI FRANCESCA 04-10-1983
62 680454 2022/27274 01-08-2022 19:05 MARTUCCI CASIMIRO 06-06-1989
63 680263 2022/26465 24-07-2022 15:39 MARULLO EMANUELE 08-08-1991
64 680518 2022/27481 03-08-2022 00:27 MASIELLO MARCO 28-09-1988
65 679799 2022/24724 08-07-2022 14:27 MASTRANTONIO EDOARDO 17-07-1994

66 680515 2022/27476 02-08-2022 22:53 MAZZA
ROBERTO 
VITTORIO 23-04-1995

67 680371 2022/27014 29-07-2022 14:27 MAZZONE LUCIANO 29-01-1988

68 680508 2022/27472 02-08-2022 20:35 MIRISOLA
ROSARIO EMA-
NUELE 02-03-1985

69 679789 2022/24720 08-07-2022 13:37 MORETTI GEMMA MARIA 03-08-1983

70 680557 2022/27591 03-08-2022 14:37
NOCIFORA 
TIRANNO

VERONICA 
LUCIA 05-06-1986

71 680479 2022/27362 02-08-2022 11:53 NOLFF HERRERA
PAULA 
FRANCISCA 19-10-1965

72 680107 2022/25743 17-07-2022 13:31 PALILLO CHIARA 20-06-1992
73 680099 2022/26026 19-07-2022 15:11 PECE LARA 03-05-1969

74 680602 2022/27659 04-08-2022 08:22 PENNACCHIA
MARIA 
RAFFAELLA 25-05-1989

75 680282 2022/26554 25-07-2022 14:37 PETRUZZELLA VALENTINA 14-03-1982
76 680375 2022/27016 29-07-2022 14:29 POGGESI NICCOLÒ 11-09-1983
77 679783 2022/24605 08-07-2022 09:31 PROCACCI GABRIELE 21-03-1972
78 680365 2022/27013 29-07-2022 14:24 PULLIERO ROBERTO 02-11-1976
79 680269 2022/26539 25-07-2022 13:03 REDA ZIAD 30-06-1985
80 680393 2022/27484 03-08-2022 08:20 RINALDI LINDA 26-06-1973
81 679840 2022/24906 11-07-2022 12:45 RIZZI MARTINA 19-03-1989
82 680314 2022/26582 26-07-2022 09:57 RIZZO ELENA 03-05-1990
83 680463 2022/27279 01-08-2022 23:34 ROFFINELLA CRISTINA 09-06-1987
84 680491 2022/27414 02-08-2022 15:52 SACCHETTI SARAH 05-12-1991
85 680495 2022/27463 02-08-2022 18:07 SALA ARIANNA 20-03-1977
86 680360 2022/27012 29-07-2022 14:22 SAVINO ANTONIO 11-01-1971
87 679627 2022/24198 06-07-2022 11:21 SCACCHETTI LUCA 08-10-1993
88 680517 2022/27666 04-08-2022 09:10 SCIUTO GIUSEPPE 28-10-1989
89 679963 2022/25386 13-07-2022 22:15 SCUTERI ANNA 16-07-1976
90 680258 2022/26463 23-07-2022 19:35 SEGHEDONI LAURA 22-09-1993
91 680301 2022/26559 25-07-2022 17:32 SGHEDONI GESSICA 14-06-1982
92 680512 2022/27478 03-08-2022 00:10 SPADAFORA LUCIA 27-06-1991
93 680580 2022/27643 03-08-2022 20:23 SPISSO LUISA 11-02-1990
94 680355 2022/26934 28-07-2022 16:49 TAGLIAVINI MARTINA 28-01-1992
95 680065 2022/25549 14-07-2022 16:45 TOCCI MONACO GIOVANNI 01-10-1991
96 680391 2022/27268 01-08-2022 18:45 TRIFILÒ NATALINA 24-08-1989
97 680112 2022/26468 24-07-2022 17:19 TRIPICCHIO MARIANGELA 07-08-1981
98 679933 2022/25587 15-07-2022 08:27 TROJA GIOVANNI 13-05-1980
99 679787 2022/24707 08-07-2022 12:37 ZATTA EDY 04-04-1981

Determinazione n. 1757 del 07/10/2022   - pag. n. 4



100 680428 2022/27190 01-08-2022 13:15 ZENESINI ALESSANDRO 09-07-1988

4) di stabilire inoltre che, sempre ai sensi dell'art. 18 del Regolamento di cui sopra e dell’art. 3 
del “Regolamento Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei 
ruoli dell’amministrazione degli enti locali – art. 3 bis del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 
80”, l’accertamento del reale possesso dei requisiti dichiarati dai candidati nella domanda di 
partecipazione, ivi compreso il possesso del/i prescritto/i titoli di studio verrà effettuato dalla 
U.O.  Contabilità  del  personale  e  selezioni  del  Servizio  Personale,  sull’elenco  di  idonei 
formato  dai  concorrenti  che avranno superato  il  punteggio minimo di  21/30 nella  prova 
selettiva;

5) il candidato che in esito alla verifica non risulti in possesso dei requisiti prescritti decade 
automaticamente dall’elenco degli idonei;

6) di convocare per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate i candidati ammessi 
con riserva, alla prova scritta della selezione in oggetto per il giorno 27 Ottobre 2022 alle 
ore 9.00 prevedendo lo svolgimento della medesima con modalità da remoto;

7) di provvedere alla convocazione dei candidati ammessi con riserva alla prova scritta tramite 
pubblicazione  di  avviso  sul  sito  internet  istituzionale  della  Provincia  di  Modena 
www.provincia.modena.it – La Provincia informa- sezione Concorsi e selezioni;

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013;

9) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1757 del 07/10/2022   - pag. n. 5


